东南大学实验室与设备管理处
校实设〔2013〕3号

[image: image1]
关于开展特种设备作业人员培训取证工作的通知

各院（系）、部门：
      为加强我校特种设备的安全管理，根据《特种设备安全监察条例》（国务院549号令）和《特种设备作业人员监督管理办法》（国家质检总局70号令）文件要求，“从事特种设备作业的人员应当按照规定经考核合格取得《特种设备作业人员证》，方可从事相应的作业或者管理工作”。鉴于我校特种设备管理的实际情况，经研究决定，开展我校特种设备作业人员的报名培训取证工作，现将相关事项通知如下：
一、承压类特种设备培训
1、 “承压类特种设备”主要包括锅炉、压力容器、压力管道、气瓶充装，凡校内使用到压力容器、气体钢瓶的各院（系）、部门、重点实验室等均应落实相关特种设备的作业人员（原则上为本校教职工），培训考试合格后给发《特种设备作业人员证》，持证上岗。
2、 因我校压力容器类设备数量多，分布广，承压类特种设备的培训取证工作以校内独立开班的方式进行，学校邀请南京市锅炉压力容器检验研究院的老师上门指导，上课考试都在校内进行，且培训时间相对集中，望有关单位积极组织人员参加。
3、 以院系为单位报名，请相关单位请写《承压类特种设备作业人员培训取证报名表》（见附件1），于2013年9月11前邮件发送至eiven2004@sina.com。
具体培训时间、地点及需要准备的材料另行通知。
联系人：实验室管理科 朱菊芬 83792703。
4、 因特殊原因无法参加此次校内培训的，应择日自行前往南京市锅炉压力容器检验研究院参加培训取证。
二、机电类特种设备培训
1、 “机电类特种设备”主要包括场（厂）内专用机动车辆、起重机械，因人数较少，不在校内单独开班培训。相关人员自行前往南京市特种设备安全监督检验研究院进行培训，培训及考试安排见下表，考试合格后给发证书，持证上岗。
	培训项目
	培训时间
	理论考试时间
	操作考试时间

	起重机械司机
	9月23日- 9月29日
	9月27日
	9月29日

	场（厂）内专用机动车辆司机
	10月14日-10月20日
	10月18日
	10月22日

2、 申请人填写《特种设备作业人员考核申请表》（见附件2），其中“申请考核作业项目代号”的填写详见下表。
《申请考核作业种类与作业项目表》

	作业种类
	作业项目
	项目代号

	起重机械
	起重机械机械安装维修
	Q1

	起重机械电气安装维修
	Q2

	起重机械指挥
	Q3

	桥门式起重机司机
	Q4

	塔式起重机司机
	Q5

	门座式起重机司机
	Q6

	缆索式起重机司机
	Q7

	流动式起重机司机
	Q8

	升降机司机
	Q9

	机械式停车设备
	Q10

	场（厂）内专用

机动车辆
	车辆维修
	N1

	叉车司机
	N2

	搬运车牵引车推顶车司机
	N3

	内燃观光车司机
	N4

	蓄电池观光车司机
	N5

3、 需要准备的相关材料：
(1) 《特种设备作业人员考核申请表》（2份）；
(2) 身份证原件（另带复印件，2份）；
(3) 照片（近期2寸正面免冠白底彩色，3张）；
(4) 学历证明（毕业证复印件，2份）；
(5) 安全教育和培训证明（1份，院系盖章）；
(6) 实习证明（1份，院系盖章）；
(7) 体检报告（1份，本年度内，包括视力、血压、脉搏等项目）；
(8) 培训费用440元/人（先行垫付，学校报销，抬头写“东南大学”）。
4、 请相关人员准备好材料提前一周至洪武路340号苏发大厦5楼北大厅报名，联系电话：025-84573895。
主题词： 特种设备 作业人员 培训
抄报：

抄送：

东南大学实验室与设备管理处               2013年9月5日印发